Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

7 июня 2017 года р.п.Татищево 

Саратовской области 

Татищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Ильиной Е.Н.,

при секретаре Устименко О.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Татищевского района Саратовской области Харьковского С.С., 

защитника Бадаянц К.И., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Нестерова ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не работающего, не женатого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, судимого: 1) 27.05.2009 года Татищевским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.35 – ч.2 ст.325, п.п. «а,г» ч.2 ст.161, ч.1 ст.111 УК РФ к 3 годам лишения свободы со штрафом в размере 3000 рублей с отбыванием наказания в колонии общего режима, постановлением Пугачевского районного суда 

<

адрес> от 21.03.2011 года освобожденного условно-досрочно на 1 год 2 месяца 5 дней; 2) 20.05.2013 года мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, постановлением Татищевского районного суда 

<

адрес> от 27.02.2014 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев в исправительную колонию строгого режима, освобожденного 24.10.2014 года по отбытию наказания; 3) 02.02.2015 года Татищевским районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, постановлением Энгельсского районного суда 

<

адрес> от 10.08.2016 года 23.08.2016 года освобожденного условно-досрочно на 5 месяцев 20 дней, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО1 находился во дворе своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Желая употребить наркотическое средство и испытать наркотическое опьянение, у ФИО1 возник умысел на незаконное приобретение и хранение для личного потребления, то есть без цели сбыта, наркотического средства – каннабис (марихуана) и на последующее изготовление из данного наркотического средства, другого наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) для личного употребления, без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут ФИО1 пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 5 м к югу от двора 

<

адрес> р.

<

адрес>, где руками нарвал верхушечные части дикорастущего растения рода конопля и сложил их в принесенный с собой полимерный пакет, то есть незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 259,0 грамм в высушенном состоянии, что является крупным размером. Продолжая свои преступные действия, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут, ФИО1 указанное наркотическое средство принес в свой дом, расположенный по вышеуказанному адресу, где хранил его до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента его задержания сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, осознавая что действует противоправно и желая этого, то есть действуя умышленно, с целью незаконного изготовления из частей собранного им дикорастущего растения рода конопли наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) для личного употребления, 

<

данные изъяты> наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 6,8 грамм, что является крупным размером. При этом часть изготовленного им наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) ФИО1 употребил, а оставшуюся часть, массой не менее 6,8 грамм, что является крупным размером, в период времени с 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил без цели сбыта в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, до момента его задержания сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО1 находился на участке местности, расположенном в 250 метрах к северу от 

<

адрес>А по 

<

адрес> р.

<

адрес>, где расположен сарай Потерпевший №1 огороженный забором. Через незапертую дверь ФИО1 увидел тушки уток, подвешенные в данном сарае, и в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1 Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, убедившись в отсутствии свидетелей, осознавая, что действует противоправно и желая этого, путем свободного доступа, через открытую дверь, незаконно проник в сарай Потерпевший №1, находящийся на участке местности, расположенном в 250 метрах к северу от 

<

адрес>А по 

<

адрес> р.

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил 6 тушек уток, а именно 4 тушки уток весом по 3,5 кг каждая стоимостью 330 рублей за 1 кг и 2 тушки уток весом по 1,5 кг каждая стоимостью 330 рублей за 1 кг, которых сложил в полимерный пакет, найденный там же, после чего вышел из сарая и скрылся с места совершения преступления, причинив Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 5610 рублей. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился полностью и, после консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания. 

Согласно ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно после консультации с защитником, наказание за совершенные подсудимым преступления не превышает 10 лет лишения свободы. 

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора 

<

адрес> Харьковский С.С., потерпевший Потерпевший №1 согласились с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Размер и стоимость похищенного подсудимый и потерпевший не оспаривают.

В связи с этим судом был применен особый порядок судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище.

При определении меры наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 60-64 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, состояние его здоровья, семейное положение, обстоятельства по данному делу, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит опасный рецидив преступлений.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание им вины и раскаяние в содеянном, объяснения, данные подсудимым до возбуждения уголовного дела, которые суд расценивает, как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Как видно из материалов дела, приговором Татищевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был осужден по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, по постановлению Энгельсского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ был условно-досрочно освобожден на 5 месяцев 20 дней и совершил настоящие преступления в течение не отбытой части наказания.

В соответствии с п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ суд отменяет условно-досрочное освобождение по приговору Татищевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и назначает подсудимому наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ по совокупности приговоров. 

Оснований к применению в отношении подсудимого положений ст.64, ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304 и 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Нестерова ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы;

- п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года 2 (два) месяца без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение по приговору Татищевского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Татищевского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ и назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года 3 (три) месяца без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Ранее избранную ФИО1 меру пресечения – содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Засчитать в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ.

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ильина Е.Н.